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ZIEMIA SZCZECINECKA
i owiot szczecinecki położony w środkowej części Pomorza Zachodniego

io-/./ na pograniczu czterech jednostek geograficznych, a mianowicie: Doi i - 
ny Gwdy, Pojezierza Wałeckiego, Pojezierza Drawskiego i Pojezierza Bytow- 
s ki ego. len niezwykle urozmaicony krajobraz zawdzięcza swoje ukształtowa
nie zlodowaceniu bałtyckiemu. Ze względu nc zróżnicowanie form tereno- 
wycn powiat szczecinecki znajduje się w granicach trzech krain klimatycz
nych, które nie pozostają bez wpływu na warunki glebowe, szatę roślinnej 
i zwierzęcą, warunki gospodarcze i walory turystyczno-wypoczynkowe. Ma
lowniczą rzeźbę terenu wzbogacają licznie rozsiane jeziora, które położone 
wśród wzgórz i lasów, dają poszukiwaną ciszę i spokój, możliwość wędko
wania oraz uprawiania żeglarstwa i wycieczek kajakowych. Najpiękniejsze 
krajobrazowo obszary łączą się tu z dobrodziejstwami cywilizacji w postaci 
dobrych dróg, wygodnych połączeń kolejowych i autobusowych, coraz licz
niejszych ośrodków turystyczno-campingowych i dobrych warunków nocle
gowych.

Źródła archeologiczne pozyskane w trakcie licznych wykopalisk wskazu
ją na ciągłość osadniczą autochtonicznego elementu prasłowiańskiego 
z pobytem plemion słowiańskich w tej części Pomorza już od VII w.n.e. 
i świadczą o wysokiej organizacji terytoriaino-plemiennej u progu kształ
towania się państwowości Dolskiej.

SZCZECINEK

Położony w centrum woj. 'koszalińskiego 
przy skrzyżowaniu szos wiodących do Kosza Li
no, Piły i Stargard u. Miasto malowniczo po
łożone nad brzegiem jeziora Trzesiedko, na
zywane bywa często „perłą" Pomorza Zachod
niego. Za faktyczną datę powstania miasta 
o rżyj eto rok 1310. Szczecinek otrzymał prawo 
miejskie, Iubeckie, nadane mu przez Warci- 

IV, ale tym różnił się od iinmych sąsied
nich miast, że był bezpośrednio zależny od 
księcia. Zadaniem grodu, który powstał na 
miejscu wcześniejszej osady rybackiej, zwa
nej Klecz, była obrona tych okolic przed Krzy
żakami i Branden burczy kam i. Po śmierci War
cisława IV Szczecinek przeszedł na pewien 
czas w posiadanie biskupstwa kamieńskiego, 
lecz wkrótce powrócił we władanie potom
ków założycieli. Po śmierci Bogusława XIV w 
roku 1637, Szczecinek znalazł się w posiada- 
atu Hohenzollernów brandenburskich. Jako 
herb Szczecinek posiada pomorskiego gryfa 
z olbrzymią rybą. W okresie III Rzeszy Szcze
cinek stał się terenem działalności licznych 
forma c W paramilitarnych i organizacji anty
polskich. z któn/ch wyróżniał się tzw. Związek 
Niemieckiego Wschodu, W okresie II wojny 
światowej miasto wchodziło w system umoc
nień Wału Pomorskiego i stanowiło jedną z 
wielu twierdz na Pomorzu, przygotowaną 
nrzez hitlerowców do długotrwałej obrony. 
Dnia 28 lutego 1945 r., Szczecinek został wyz

wolony przez wojska radzieckie wchodząca 
w skład II Frontu Białoruskiego.

Dzisiaj Szczecinek, trzecie co do wielkości 
miasto w województwie koszalińskim naiezy 
do wyspecjalizowanych ośrodków przemysłu 
drzewnego.

Za b y t k i

— Częściowo zachowany średniowieczny 
układ urbanistyczny miasta.

— Zamek — z pierwotnego założenia zacho
wa ne skrzydło Filipa II (południowe) prze
budowane z gotyckiej budowli w XV!! w. 
Założony przez Warcisława IV w 1310 r., 
znajdował się na wyspie, która była za
mieszkała już w X—XI! w. (badania PP 
PKZ w Szczecinie).

— Wieża kościoła św. Mikołaja z początków 
XVI w. (obecnie muzeum regionalne).

— Ratusz neogotycki z XIX w.
— Bożnica murowana z roku 1824.
— Cmentarz i pomnik ku czci 4417 żołnierzy 

Armii Radzieckiej poległych w roku 1945 
w wałkach o wyzwolenie Szczecinka i oko- 
f:cy.

— Grodzisko usytuowane przy południa wo - 
-wschodnim brzegu jeziora Trzesieoka, u 
nasady półwyspu. Badania wykopaliskowe 
prowadzone przez PP PKZ — Szczecin,

wykazały, że obiekt ten zamieszkiwaiv 
prasłowiańskie plemiona kultury łużyckiej 
w schyłkowym okresie epoki brązu i we



wczesnym okresie epoki żelaza, oraz ple
miona słowiańskie w okresie wczesnośred
niowiecznym ■ (VIII—XI w.) i średniowiecznym.

PARSĘCKO

Wioska położona 9 km na zachód od 
Szczecinka.

Zabytki

— Około 500 m na zachód od zabudowań 
środka wsi, na niewielkim wywyższeniu 
terenowym usytuowanym wśród podmok
łych łąk zlokalizowana jest wczesnośred
niowieczna osada datowana na X—XII w. 
Osada położona na zapleczu grodziska 
w Radaczu wg ustaleń badaczy niemiec
kich powtarzanych bezkrytycznie w póź
niejszej literaturze przedmiotu, miała sta
nowić osiedle palowe. Powojenne badania 
naukowe nie potwierdzają tej wersji. 
Przyjmuje się ogólnie, że mamy tu do czy
nienia raczej z chatami zrębowymi posa
dowionymi bezpośrednio na gruncie 
i wzmocnionymi pionowymi, naziemnymi 
palami. W źródłach z 1268 r. czytamy, że 
w tym roku ,,osada palowa” na jeziorze 
była już opuszczona przez mieszkańców.

R A D A C Z
W odległości 14 km na zachód od Szcze

cinka w kierunku Barwic w miejscu, gdzie 
rozwidlają się drogi do wsi Radocz i Barwice 
znajduje się jezioro Radacz, a nad nim. dwa 
grodziska słowiańskie — wczesnośrednio
wieczne z VIII—XI w. Kilkusezonowe badania 
wykopaliskowe Katedry Archeologii UAM w 
Poznaniu, zwłaszcza na grodzisku przy szosie, 
dostarczyły b. dużą ilość materiału zabytko
wego pozwalającego odtworzyć elementy 
obronne grodu, ustalić funkcję i wyznaczyć 
ramy chronologiczne użytkowania obiektu. 
Z zabytków, na uwagę zasługuje fragment 
dirhemu arabskiego, ostrogi żelazne, groty 
strzał oraz liczne pozostałości produkcji żela
za, ktcre wskazują wyraźnie na eksploatację 
miejscowych zasobów rudy darniowej, jej 
przetapianie oraz przetwarzanie na gotowe 
wyroby. Od XI wieku grodami w Radaczu 
władała potężna rodzina słowiańskich ryce
rzy Kliszczów, czy Klestów. Rodzina ta uległa 
następnie germanizacji i występowała już ja
ko van Kleist.
— W Radaczu znajduje się pałac i kościół by

łej rodziny von Kieistów. W kościele prze
chowywany był przez Kieistów rydwan 
Króla Jana lii Sobieskiego. Rydwan ten 
przerobiony był na ambonę, a przywiózł 
go ze Śląska zwycięzca i wojny śląskiej 
marszałek polny niemiecki Heroin g Alek
sander von Kielst w 1742 r. Złocone koić 
tej karocy znajdowały się za ołtarzem. vV 
roku 1906 zostały zabrane przez wojska 
Napoleona do Paryża. W 1945 r., ambo
na uległa zniszczeniu. Uratowane części

znajdowały się przez dłuższy czas w Wa.- 
szawie aby z chwilą otwarcia Muzeum 
Pomorza Środkowego w Słupsku powocic 
na stałe na Pomorze.

BARWICE

Miasteczko położone 22 km na zachód od 
Szczecinka zostało założone w miejscu wcześ
niejszego osiedla słowiańskiego w XIi 1 w., na 
prawie miejskim łubeckim. Pierwsza wzm an- 
|<a pochodzi z roku 1286. Źródła wspominają, 
że w tym roku istniało jeszcze słowiansKie 
Civitas Barwice”. Miasto należało do so- 

wioń siki ej rodziny Glasenapów. Barwice ule
gały licznym pożarom, a największy w 16_6 
roku, zmienił miasteczko w kupę zgliszcz.
__ Kościół został wzniesiony w 1864 r., a po

przedni stary, który wznosił się po środku 
rynku został rozebrany w 1854 roku. _

__ Obecnie w miasteczku liczącym ponaa
3 tys. mieszkańców znajdują się duże za
kłady pracy, jak: Spółdzielnia Pracy Me

talowo-Drzewna ,,Z:ryw , Zagład Naprawy 
Mechnlzacji Rolnictwa oraz Przetwórnia

K L U C Z E W O

Wieś leżąca przy szosie Połczyn Zdrój - 
Czaplinek.

Zabytki

__ Około 500 m na wschód od wsi, na pin.
brzegu j. Prosino, położone jest słowiań
skie grodzisko nizinne typu stożkowatego. 
Przeprowadzone w 1964 r. badania wyko
paliskowe dostarczyły materiałów zabytko
wych, na podstawie których obiekt zasze
regowano do stanoWIsk okresu średnio
wiecznego, do tzw. „strażnic wojskowych", 
które powstawały w średniowieczu aby 
sprawować pieczę nad rodzącą się wielką 
własnością ziemską w Polsce wczesnoieu- 
dalnej.

STARE DRAWSKO- 
DRAH1M

Wieś rybacka położona 6 km na płn.-zach. 
od Czaplinka, pomiędzy jez. Drawsko i Żerd- 
no. Na najwęższym przesmyku, na wzniesieniu 
górują ruiny zamku z XIV w. Zamek o boga
tej przeszłości historycznej został wzniesiony 
przez rycerski zakon Joamitów w 1360—1366 
a następnie przez kilka wieków, do 1663 r. 
był siedzibą starostwa drahtmskiego, które po 
najazdach szwedzkich upada, a zamek staje 
się strażnicą pruską. Od 1818 r. zamek sta
nowi ruiioę z zachowanymi marami obwodo
wymi i resztka zabudowy wewnętrznej. Bada
nia wykopaliskowe prowadzone w latach 
1963—67 przez Oddział PTA i Muzeum w Ko
szalinie dostarczyły obok materiałów średnio



wiecznych z XIV do XVII w., związanych z 
zamkiem, także interesujących materiałów 
osadnictwa wcześniejszego. Odsłonięto spalo
ne konstrukcje walu, zarys fosy, resztki spalo
nych budynków oraz mnóstwo ceramiki, na
rzędzi i części uzbrojenia. Uzyskane źródle 
świadczą o istnieniu nieznanego dotąd gro
dziska wczesnośredniowiecznego datowanego 
na VM/VIII—XII w., po zniszczeniu którego 
(prawdopodobnie przez wojska B. Krzywousle- 
qo w czasie walk o przyłączenie Pomorza do 
Polski) wzniesiono na tym miejscu zamek.

CZAPLI NEK
Miasto liczące ponad 6 tys. mieszkańców, 

położone jest malowniczo pomiędzy jez. 
Drawsko i Czaplimo. W roku 1286 osada ry
backa nadana zakonowi Templariuszy przez 
księcia Przemysława II, następnie przejęta 
przez Joaoitów. Prawa miejskie, magdebur
skie otrzymał w roku 1291. W latach 1368— 
—57 znajduje się w rękach polskich. Od roku 
1772 zostaje wcielony do Brandenburgii a w 
raku 1816 do Prus. Po wojnie przede wszyst
kim ośrodek turystyczno-wypoczynkowy. Oprócz 
teao istnieją filie dużych zakładów jak cho
ciażby koszalińskiego „Kazelu".

Zabytki
— Kościół parafialny (III gr.) z ok. poł. 

XVIII w., przebudowany zapewne ze spalo
nego zamku templariuszy z XIV w.

— Barokowy ołtarz baldachimowy.
— Kościół filialny (III gr.) murowany z lat 

1829—30.
— Ratusz murowany z raku 1845.
— Domy mieszczańskie z pocz. XIX w. (ul. 

Bieruta nr 27, 33; pl. Kołobrzeskiego Puł
ku Piechoty nr 2, 4, 5).

Prowadzone w 1965 r., przez Muzeum w Ko
szalinie, badania wykopaliskowe na terenie 
przykościelnym, dostarczyły danych do posz
czególnych faz przebudowy dawnego kościo
ła św. Trójcy, oraz fragmenty nieistniejącej 
dziś wieży kościelnej, a ponadto odsłoniły 
cmentarz średniowieczny.

SIKORY
We wsi w XVI i XVII w. kwitł przemysł ce

ramiczny. Piękne polewane naczynia znane 
były na całą okolicę.

Zabytki
— Około 800 m na płd. wsch. od wsi przy 

brzegu jez. Dołgie, położone jest grodzis 
ko słowiańskie, wyżynne — podkowiaste 
z wypukłym majdanem. Obiekt posiada 
czytelny wał i dość szeroką fosę. Grodzis 
ko datowane jest ogólnie na okres wczes
nośredniowieczny.

L U BOWO
Wieś położona jest nad jez. Lubicko Wlk. 

obramowanym gęsto zalesionymi, wysokimi 
brzegami. W roku 1925 rybacy niemieccy wy
dobyli z jeziora posążek kamienny z dobrze 
rysującą się twarzą ludzką. Niemcy zlekce
ważyli znalezisko i pozostawili na miejscu. W 
roku 1957 posążek został przewieziony do 
muzeum w Szczedinku. Jest to bożek słowiań
ski, wczesnośredniowieczny zwany ,,Beibu- 
kiem". Obecnie oryginał bóstwa znajduje się 
w Muzeum Archeołogiczno-Historycznym w 
Koszalinie. Teren Łubowa jest bogaty również 
w inne znaleziska archeologiczne. W 1968 r. 
zlokalizowano w pobliżu wsi 3 cmentarzyska 
i osadę kultury wsohodiniopomorskiej.

S I LN OWO
Wieś leżąca przy szosie z Czaplinka do 

Szczecinka.

Zabytki
— W 1965 r. w czasie prac budowlanych 
znaleziono w tej miejscowości skarb przed
miotów brązowych składający się ze 104 
egzemplarzy. Są to naszyjniki, bransolety, 
szpila, guzy tarczowate, kółka brązowe i sie
kierka brązowa. Skarb dotowany jest na oko
ło 1700 lat p.n.e. Obecnie znajduje się w 
Muzeum w Szczecinku.

JELEŃ
Wioska położona ok. 4 km n° płd.-zach, 

od Szczecinka na trasie dawnych umocnień 
Wału Pomorskiego.

Za b y t k i

— Około 400 m na pł. wsch, od wsi leży 
grodzisko nizinne usytuowane na niewiel
kim wzniesieniu datowane na VIII do X 

wieku.
— Kościół ryglowy z lat 1760—1770.

SITNO

Wioska położona 6 km na płd.-zach. oc 
Szczecinka nad jez. Rybno.

Za b y t k i

— Około 200 m na zachód od wioski poło
żone jest grodzisko słowiańskie nizinne, 
podkowiaste usytuowane na lekkim wywyż
szeniu. Z badań powierzchniowych KA 
UAM w Poznaniu pochodzi mnóstwo sko
rup na podstawie których określono czas 
użytkowania obiektu, przypadający na IX 
wiek aż do czasów nowożytnych. W pobli
żu zlokalizowano 5 osad z tego okresu.

Opracował mgr Ignacy Skrzypek

Druk: Prasowe Zakłady Graficzne RSW , ,Pf a s a - Ks i ą żka -Ruch’’ w Koszalinie. Zam, D-799 20o 
B-5X2 L-2/881.


